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Abstrakt: Bakteriální biofilm je uspořádané společenství mikrobiálních buněk uzavřené

v extracelulární matrix, přičemž charakteristickým rysem biofilmu je schopnost přichycovat se na

abiotické nebo biotické povrchy. Tvorba biofilmu je dynamický regulovaný proces, při kterém

jednotlivé bakterie vytváří mnohobuněčný útvar. Počáteční fáze kontaktu bakterie s povrchem se

nazývá adheze. Po té následuje produkce extracelulární matrix, která určuje životní podmínky buněk

biofilmu. Biofilmy se vyznačují velmi vysokou schopností rezistence proti antimikrobiálním látkám.

Rezistence zahruje fyzické a chemické bariéry, které efektivně brání difůzi a následné penetraci do

biofilmu. Problematika biofilmů zasahuje potravinářský průmysl, kde mohou biofilmy být zdojem

kontaminací. Důkladné porozumění vzájemného působení mikroorganismů a materiálů, které se

používají při konstrukci povrchů ve výrobních zařízení potravinářství, je zcela zásadní pro vývoj

kontrolních systémů tvorby biofilmu

Klí čová slova: biofilm, mléko a mléčné produkty, mlékárenský průmysl, dezinfekční činidla,

Escherichia coli, Staphylococcus spp.

Abstract: Bacterial biofilm is a complex community of microbial cells, which are embed into the

extracellular pollysacharide matrix. Typical ability of the biofilm is the ability to adhere to either

abiotic, or biotic surfaces. The formation of biofilm is a dynamic process, which finally formes a 3D

multicellular complex. The initial phase is called the adhesion. After that process is done, the

extracellular polymeric matrix is produced to create living conditions of bacteria in biofilm. Biofilm

has hight level of antimicrobial resistance. This resistance consists of physical and chemical barriers,

which effectively block diffusion and penetration of antimicrobial substances inside the biofilm.

Biofilms cause problems in food industry, where it could be origin of food contaminations. Thefore it

is necessary to understand the relationship between microorganisms and materials used in food

industry.

Key words: biofilm, milk and dairy products, milk and dairy industry, disifectanc,

Escherichia coli, Staphylococcus spp.
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1. Úvod

Biofilmy jsou komplexní společenstva mikroorganismů, která jsou obklopena extracelulární

matrix a vytváří tak jedinečný mirkroekosystém. Vyskytující se na mnoha odlišných místech.

Jsou schopny osídlit jak lidské tělo, kde mohou způsobovat rozsáhlé infekce, také různé

průmyslové prostory. Například v případě potravinářského průmyslu je pojem biofilm často

spojonován s kontaminací produktů. Pro lepší pochopení struktury biofilmu je nezbytné

studium jeho vývoje a specifických vlastností, z nichž je největší pozornost věnovaná

rezistenci proti antimikrobiálních látkám.

Cílem této práce je shrnutí charakteristiky biofilmu a jeho problematiky v potravinářském

průmyslu, především v mlékárenských prostorech. Na začátku se lze seznámit s historickými

milníky, následuje definice biofilmu, jeho vývoj a vlastnosti. Postupně se zaměřím

na důsledky tvorby biofilmu v potravinářství a způsoby řešení jeho výskytu v praxi. Metody

detekce biofilmu uvádí samostatná kapitola. Zvláštní pozornost je věnována mléčné

mikloflóře a problematice biofilmu v mlékárenských prostorech. Jsou představeny speciální

průmyslové dezinfekční metody a jejich reálné využití. Mezi nejvíce studované

mikroorganismy v souvislosti s biofilmy patří bakterie rodu Staphylococcus a druh

Escherichia coli, proto jim je v této práci věnována bližší pozornost.
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2. Bakteriální biofilmy

2.1. Stručná historie studia biofilmu

Dlouhou dobu se myslelo, že mikroorganismy se vyskytují především ve formě volně

rostoucích, na sobě nezávislých buněk - označovaných jako buňky planktonické. Tato

představa vznikla na základě charakteristiky růstu bakteriální kultury v médiu bohatém na

živiny. První, kdo tuto teorii vyvrátil, byl Anthony van Leewenhoek na přelomu 17. a 18.

století, který pozoroval schopnost mikroorganismů přichytit se a růst na nechráněném

povrchu. Své pozorování provedl za pomoci jednoduchého vlastnoručně sestrojeného

mikroskopu a jako vzorek použil svůj zubní plak. Zubní plak je dnes jednou z nejvíce

prostudovaných forem biofilmu (Dufour et al., 2011).

Ve 20. století bylo odhaleno, že mikroorganismy ulpívající na různém povrchu ve formě

biofilmu se vyznačují jiným fenotypem než planktonické buňky s ohledem na transkripci

jednotlivých genů a rychlost růstu. Ukázalo se, že díky pochopení specifických mechanismů

přichycení k povrchu a následného vývoje mikrooekosystému lze proniknout do studia

biofilmu (Dolan, 2002).

Více než dvě stě let po van Leewehoekovi pozoroval americký bakteriolog Arthur Henrici

růst řas na stěně akvária a rozhodl se provést experiment. Do akvária umístil několik

podložních sklíček a předpokládal, že bude moci pozorovat růst řas a mít tak stále k dispozici

preparáty k pozorování mikroorganismů in situ. Proto byl velmi překvapen, když

na podložním sklíčku kromě řas mohl pozorovat i slabý souvislý bakteriální plak, jehož

bakterie se vyznačovaly různými tvary a v některých případech také neobvyklou morfologií.

Henrici v roce 1933 prohlásil: „Je vcelku zřejmé, že značná část vodních bakterií nejsou volně

se vznášející mikroorganismy, ale že se jedná o mikroorganismy upřednostňující růst na

povrchu skrytém pod vodou.“ O několik let později přišli s novým objevem vědci Heukelekin

a Heller, jejich specializací byla mikrobiologie odpadních vod. Na základě svého pozorování

došli k závěru, že tato schopnost umožňuje bakteriím po přichycení další vývin i

na substrátech, které jinak růst neumožňují. Při kultivaci docházelo jak k dalšímu vývoji

bakteriálních kolonií přichycených k povrchu, tak k nárůstu objemu mezibuněčné hmoty

(Dufour et al., 2011).

Dalším významným mikrobiologem, který přispěl ke studiu biofilmů, byl Claude Zobell,

významný průkopník ekologie mikroorganismů. Mikrobiolog Zobell zjistil, že pokud se

mořská voda nachází ve skleněných sterilních nádobách, tak se více bakterií vyskytuje na
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skleněném povrchu než v samotné vodě, čímž zdůraznil přisedlý způsob růstu u bakterií

(Dufour et al., 2011).

Existence biofilmů byla potvrzena i díky fosilním nálezům z období před 3,3 – 3,4 miliardy

let v Jižní Africe a z Austrálie, kde byly objeveny fosilie vláknitého biofilmu. V obou

případech se jednalo o nálezy v oblastech s vysokou hydrotermální aktivitou. Obdobné

biofilmy můžeme v těchto oblastech najít i v současné době, zejména pak v blízkosti horkých

pramenů a mořských průduchů (Hall-Stoodley et al., 2004). Z toho lze usoudit, že jsou

biofilmy velmi odolné i vůči extrémním podmínkám.

2.2. Definice biofilmu

Laicky si lze pod pojmem biofilm představit např. kluzkou hmotu, která pokrývá kameny

v potoce nebo řece. Jedná se o příklad vodního biofilmu, který je tvořen bakteriemi, houbami,

sinicemi a řasami (Harrison et al., 2005).

Biofilmy jsou komplexní společenstva mikroorganismů, která vznikají na rozmanitých živých

i neživých površích v různých životních prostředích. Mohou kontaminovat průmyslová

potrubí, klimatizace, rozvod vody, stomatologické soupravy, katetry, kanily, ventilátory

a lékařské implantáty. Mohou být také zdrojem infekcí, kdy následně dochází k uvolňování

buněk znovu do prostředí, kde následně způsobují různá onemocnění člověka, živočichů

i rostlin (Hall-Stoodley a Stoodley, 2002; Stooley et al., 2002). Stejným způsobem pak může

docházet ke kontaminaci v potravinářských provozech z biofilmu, který se vytváří v obtížně

čistitelných místech.

Biofilmy jsou studovány u mnoha druhů mikroorganismů, napříč fylogenetickým spektrem.

Stále více se rozšiřuje přesvědčení, že mikroorganismy mají schopnost osidlovat a přetvářet

ekologické niky právě prostřednictvím biofilmů (Hall-Stoodley a Stoodley, 2002; Stooley

et al., 2002). Studium biofilmů vyžaduje stále nové metodické postupy. Mnohé z nedávných

pokroků jsou výsledkem spolupráce mezi mikrobiálními ekology, environmentálními

inženýry a matematiky. Tato spolupráce vedla ke vzniku současné definice - bakteriální


[…]


nejdůležitějších tří skupin enzymů: proteázy, lipázy a lecithinázy (Cleto et al., 2012).

7.3. Metody odstranění biofilmu v potraviná řských provozech, především

mlékárenských prostorách

V potravinářství je jednou z hlavních výzev snaha zcela se vyhnout kontaminaci nejen

výsledných produktů, ale i syrových potravin (surového materiálu) mikroorganismy,

především patogenními. Pro dekontaminaci povrchů byly vyvinuty různé metody. Nejběžnější

z nich je manuální aplikace ve formě pěny nebo gelu, který obsahuje aktivní sloučeniny, to

vše probíhá za nízkého tlaku (Cleto et al., 2012). Velmi rozšířeným způsobem čistění je

metoda CIP (Clean-in-Place). Při CIP se k čištění využívá NaOH a HNO3. Dochází ke

kompletnímu čištění celého výrobního prostoru, včetně potrubí, není třeba rozmontování, ani

otvírání vybavení. Značnou nevýhodou této metody zůstává její destruktivní účinek na

přírodní i syntetické povrchy, výsledkem je vznik trhlin, které napomájí adhezi, viz kap. 3.1.,

(Brooks et al., 2009). V laboratorních podmínkách se experimentuje s dezinfekčními účinky

Sava S, což je roztok 5% NaClO a 2% NaOH, dále s roztokem propanolu s ethanolem,
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roztokem benzoalkania s chloridem, peroxiacetylovou kyselinou, ozonem a dalšími. Klíčové

jsou poměry jednotlivých látek a jejich koncentrace, nicméně záleží i na době působení na

biofilm (Purkrtová el al., 2010).

Fogging (rozprašování) pomocí automatického systému se v potravinářství řadí prozatím

mezi alternativní metody. Rozprašování dezinfekce je v podstatě rozptyl jemně uspořádaných

kapek dezinfekce v místnosti. Hlavním smyslem této metody je jistota, že je dezinfekce

v přiměřené dávce rozptýlena ve všech částech místnosti, včetně jejího vybavení. Přestože se

jedná o poměrně nákladný systém dezinfekce, mohl by přinést vysokou efektivitu a také

výrazné zlepšení hygieny, pokud se však použije náležitým způsobem (Cleto et al., 2012).

Bore a Langsrud se ve své studii z roku 2005 také zabývali účinností různých metod

dezinfekce, ke své práci využili izoláty z pěti různých mlékáren. Ve třech z pěti mlékáren

bylo prováděno čištění a dezinfekce běžným způsobem a právě u těchto běžných zavedených

způsobech byla zaznamenáno zřetelné pochybení v technice. V jedné z mlékáren došlo

k selhání přístroje produkujícího „mlhu“ , ta se tak nedostala do všech částí místnosti. V jiné

mlékárně byl problém s velikostí přístroje produkujícího „mlhu“, kvůli čemuž neměl kapacitu

k dezinfekci celé místnosti, a tak většina prostoru nebyla vyčištěna. Dalším problém bylo

selhání počítačového programu, který měl zajistit kontrolu celého dezinfekčního procesu.

Nakonec byly pro další práci vybrány jen zbývající dvě mlékárny, kde nedošlo k žádnému

pochybení. Celkem bylo odebráno šest izolátů. V obou mlékárnách byla dezinfekce

prováděna jednou týdně, použity byly prostředky Oxonia Aktiv a TP99 (akrylaminoacetát),

střídány byly každé tři měsíce.

V mlékárenských prostorech se v současné době využívá automatický systém zpracování,

z materiálů jsou nejvíce zastoupena nerez ocel, guma a plasty. Hlavní důvodem, proč jsou tyto

povrchy vhodné pro adhezi, je přítomnost mléka a mlečných proteinů, které tvoří počáteční

živnou půdu pro bakterie. Výsledky studie Teixeira jejího týmu z roku 2004 ukazují, že

nejvíce náchylným materiálem byla guma to bez větších rozdílů mezi použitými rody bakterií,

Staphylococcus, Pseudomonas a další (Barnes et al., 1999; Teixeira et al., 2004).

Při bližším pohledu na metody dezinfekce v potravinářském průmyslu je zřejmé, že neexistuje

jeden dostečně učinný postup. Příčinou mnohdy není neúčinnost dezinfekčních prostředků,

ale doba působení, vliv okolní teploty a druhové složení biofilmu. Pokud není zdrojem

kontaminace výchozí surovina, může být problémem i kontaminace mezi jednotlivými

výrobníky kroky (Asa et al., 1998; Brooks et al., 2009).
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8. Závěr

Biofilmy a problematika jejich tvorby stále zůstavají ve středu pozornosti mnoha výzkumů. Důvodem

je především jejich komplikovaná struktura. Tvorba biofilmů je již poměrně hluboce prostudovanou

oblatí, jsou detailně známy mechanismy počáteční adheze, tvorba jednovrstevného biofilmu i maturace

spolu s vznikem trojrozměrného útvaru. Avšak ještě stále existují nezodpovězené otázky, a to

především ohledně tvorby extracelulární matrix (EPS) a mechanismu quorum sensing. Tvorba EPS do

značné míry ovlivňuje rezistenci biofilmu. Právě rezistence a její mechasnimy jsou ve středu zájmu,

protože je to možná cesta k eliminaci biofilmu, ať už v oblasti medicíny, či v potravinářském

průmyslu. Potravinářský průmysl, včetně oblasti produkce mléka a mléčných výrobků, usiluje o

minimalizaci kontaminace výsledných produktů. Toho lze docílit několima cestami. Zamezit

počáteční kontaminaci ještě před zpracováním mléka není reálné, avšak zpřísněním kontroly

mezikroků při jeho zpracování lze redukovat rizika další kontaminace. Dalšími cestami je zdokonalení

dezinfekčních procedur, včetně zefektivnění v současné době používaných prostředků.
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