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Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem předkládané práce je, jak vyplývá z názvu práce a z formulace v úvodu,
shrnout charakteristiky biofilmu a jeho problematiku v potravinářském průmyslu,
především v mlékárenských prostorech. Touto tematikou se však zabývají pouze dvě
z celkově šesti hlavní kapitol rešerše, což představuje 5 stran z celkových 18 stran
textu.

Struktura (členění) práce:
V práci chybí seznam zkratek.
Český i anglický abstrakt práce sice obsahuje, ale svoji sumarizační roli naprosto
nesplňuje, představuje pouze obecný úvod do problematiky a definici pojmu biofilm.
Naopak úvod práce postrádá uvedení do problematiky a je spíše výčtem témat, o
kterých práce pojednává.
Řazení kapitol vlastní rešerše je sice logické, ale přílišná pozornost je věnovaná
charakteristice biofilmu jako takového, čímž se autorka velmi odkládání od zadaného
tématu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje práce jsou jedním z velmi zásadních nedostatků práce, a to jak po
formální, tak faktické stránce. V textu práce je odkazováno na řadu prací, které se
však v seznamu literatury nevyskytují nebo je u některých chybně uveden rok vydání
práce. Velká řada citovaných publikací jsou navíc přehledové články. Seznam
literatury naopak obsahuje řadu citací, ze kterých práce nevychází a ani by díky
svým zaměřením nemohla. Jedná se o práce ze 70. let 20. století pojednávající např.
o agregaci krevních destiček vlivem adrenalinu, DNA-RNA hybridizaci, o vývoji
embrya kuřete, diagnostice meningitidy u dětí, metabolismu erytrocytů u ptáků,
serovém pepsinogenu nebo o fibroblastech.
Uváděná informace o první zmínce o fenoménu quorum sensing u Vibrio fischeri,
která pochází z roku 1970, je doplněna prací z roku 2001, která opět v seznamu
literatury chybí.
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Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce hodnotím pouze jako dostatečnou. Práce obsahuje překlepy,
některé jazykové neobratnosti, které místy vedou až k nesrozumitelnosti textu (viz
např. str.5/2. odstavec, str. 12/1. odstavec, str. 17/poslední věta) nebo je sdělení
vytržené z kontextu (např. str. 5/odstavce 4 a 5). U Obr. 1 není uveden literární zdroj.
Odkaz na Obr. 2 se obsahově neshoduje se sdělením v textu. Umístění Obr. 3, který
znázorňuje možnosti horizontálního genetického přenosu, považuji za zbytečné.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Dle mého úsudku práce zadaný cíl nesplnila. Většinu práce tvoří ne příliš zdařilé
obecné až učebnicové pojednání o biofilmech jako takových bez jakéhokoli hlubšího
vhledu do problematiky nebo podrobnějšího rozkladu nadhozených tvrzení. Pokud se
autorka snaží o konkrétnější sdělení, výsledek je poměrně nesrozumitelný a
informace neúplné nebo vytržené z kontextu nebo z nich autorka nevytváří žádné
vlastní závěry a interpretace.
Některá sdělení považuji opravdu jen za základní až banální jako např. učebnicové
rozdělení antibiotik podle zásahového místa rozvedených do dvou odstavců na str.
11 nebo pojednání o obecných mechanismech rezistence proti antibiotikům na
str. 12.

Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky:
• Jedna ze dvou klíčových kapitol, a to kap. 6. Mikroflóra mléka, obsahuje neúplné a

navíc zavádějící informace o mikrobiologické kvalitě mléka jako suroviny i
výsledných mléčných výrobků. Citování článku/ů z časopisu bez impact factoru s
názvem Indian Journal of Public Health považuji za nepřijatelnou absenci
kritického výběru literatury. Článek obsahuje data z nepříliš šťastně navržených
pokusů, jejichž výsledky jsou navíc poplatné hygienickým návykům a normám
v dané geografické lokalitě, které jsou v západní společnosti nemyslitelné a
důsledně kodifikované patřičnými normami. Uvedené sdělení, že „Kontaminace
patogeny, které se mohou vyskytovat v mléce a mléčných produktech, nejčastěji
způsobuje zvracení, horečku, průjmy a v některých případech i smrt.“, je velmi
zavádějící a nemístné. Podkapitoly této části práce se dle slov autorky „zaměřují
na druh Escherichia coli a rod Staphylococcus“, avšak každé z těchto bakterií je
věnována polovina strany textu, který navíc vychází z citování třech českých
učebnic. Uváděné informace jsou bez relevance k tématu.

• Tvrzení v Závěru práce, že „Zamezit počáteční kontaminaci ještě před
zpracováním mléka není reálné, avšak zpřísněním kontroly mezikroků při jeho
zpracování lze redukovat rizika další kontaminace“ nepovažuji za pravdivé.
V takovém případě by totiž celý mlékárenský průmysl nemohl vůbec fungovat.

Otázky:
1) Na str. 5 uvádíte, že v počáteční fázi tvorby biofilmu aktivní adheze bakterií na

povrch trvá 5 – 10 s. Je toto tvrzení obecně platné? A jak se tento časový údaj
stanovuje?
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2) Na str. 9 píšete, že schopnost adheze bakterie Pseudomonas aeruginosa a

nepřímo i hydrofobicita buňky závisí na teplotě. Jak na ní závisí?
3) Jak se quorum sensing podílí na rozrušování biofilmu?
4) Jaké jsou konkrétní koncentrační rozdíly v účinku dezinfekčních prostředků a

antibiotik na bakterie v biofilmu oproti planktonické formě života dané bakterie?
5) Přítomnost jakých konkrétních genů se prošetřuje pomocí PCR v rámci detekce

biofilmu?
6) V rámci metod odstranění biofilmu uvádíte nutnost klíčového poměru jednotlivých

desinfekčních látek a jejich koncentrace. Jaké jsou tedy konkrétně?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta:

výborně velmi dobře dobře nevyhověla

Podpis školitele/oponenta: